Item eodem die Homelia de eo quod scriptum est in euangelio sm Matthēum: Accesserunt ad iesum Matt. 15 ab hierosolymis scribz et pharisē dicentes: Quare discipuli tui rc. que habet de questōibus euange liorū libro. j.ca.xvij. et. xix.

Ser.XC. Feria quinta post tertiam do.in.XL.Ser.I

Feria quinta post tertiam dominicam in

Eto.5. quadragesima: De via trium dierum

Ser.XCI Hermo

A lectiōibus diuinis q̄ nobis p̄teri-

i tis dieb⁹ recitatē sunt: audiūm⁹ do-

minū h̄cepisse moysi: ut viā triū die-

rū p̄geret in desertū: et cū omni p̄lo sacrificia-

Eto.6. illud q̄d dixit moyses: Eliā triū dierū ibim⁹

in desertū: ut sacrificem⁹ dho deo nfo.

Hec quidē volebat moyses sed p̄radicebat pha-

raeo: et non volebat filios isrlā se longe disce-

dere. Nō volebat p̄nceps hui⁹ mūdi exerci-

Ota.6. triū dierū sacramēta cognoscere: illa

vtriḡ sacra de quib⁹ ppheta dixit: Eliūifica-

bit nos post duos dies: in die tertio suscita-

bit nos. Prima dies passio dñi saluatoris

est. Secunda q̄ descendit i infernum. Tertia ait

Eto.13. resurrectiōis ē dies. Et ideo i die tertia deus

antecedebat eos p̄ diē i colūna nubis: p̄ no-

cē aut̄ in colūna ignis: ducisq; p̄ls p̄ mare

B rubrū. Tres em̄ dies nō icōgrue possum⁹ di-

cere: patrē et filiū et sp̄s sanctū: q̄ et pat̄ dies

est: et fili⁹ dies ē: et sp̄ssanc̄ dies ē: et hi tres

vn⁹ dies. Eliā triū dierū: q̄ exit⁹ de egypto

Jo.5.14. recte intelligit ille q̄ dixit: Ego sū via et vītas

et vita: q̄ nemo venit ad p̄ rem nisi p̄ ipm.

Ipse est via p̄ quā p̄plus q̄ deo coniungit de-

Egypto: id est de idoloꝝ obseruatiōe educit

p̄ mare rubrū christi sanguine rubicūdū: et q̄

dāmodo iā tūc in mysterio p̄secratū tanq; p̄

baptismi sacramētu pharaone submerso: po-

pul⁹ dei eripit. Et vere ita sit frēs: Qn̄ in sa-

lutari lauacro tertio christiani mergunt̄: tūc

Egyptij: id est originalia peccata vel actualia

crimia quasi in rubro mari sepeliunt̄: et filiis

isrl̄ p̄tāseuntib⁹ ad dei seruitū: sola patiū

peccata naufragiū. Et ne aliq̄s dubitet et pu-

tet nō oia peccata sopiri p̄ baptismū: agno-

scat et intelligat: q̄r quo null⁹ remāst̄ egypti-

L orū: sic nihil remanet penit⁹ peccatorū. Sed

anteq; mare rubrū trāst̄ref: clamauit moyses

ad dñm. Quō clamat: q̄r nlla ei⁹ vox audif̄:

Eto.14. Et th̄ dicit ad eū de⁹: Quid clamas ad me?

Vellem scire quō sancti sine voce clamēt ad

deū. Ap̄lus docet: Quia dedit de⁹ sp̄m fili⁹

sui in cordib⁹ nfis: clamantē abba pater. Et

Ro.8. alibi: Ipse sp̄ritus interpellat pro nobis

gemītibus inenarrabilibus. Et iterū: Qui

autem scrutat corda: scit quid desideret sp̄i-

ritus: q̄r fm̄ deū postulat p̄ sanct̄. Sic ergo

inspirat̄ sp̄usanc̄o: apud deū p̄ silentiū san-

ctorū clamor audif̄. Post b̄c iubet moyses

virga p̄cutere mare. In vīga mysteriū sancte

crucis agnoscite. Et verū est frēs: Attēdite

em̄ et videte q̄ n̄ virga supra mare eleuef̄:

p̄plus dei de pharaonis potestate nō tollit.

Hic ē frēs charissimi: Si sancta crux eleuata

nō eēt: christian⁹ p̄plus in eternū p̄isset. Ele-

uata nō virga: id ē cruce erecta: cedit mare:

cedūt et fluct⁹ ei⁹: hoc ē vincit mūd⁹ et mūdi

isti⁹ potestates. Logit̄ ḡ fluct⁹ in cumulu: et

vīda in semetipsa rep̄ssa curuaſ. Solidita-

te recipit liquo: et solū maris arescit in pul-

uerē. Bonitatē creatoris intellige: Si volū-

tati ei⁹ obtēperas: si legē ip̄i⁹ seruaueris: ip̄a

tibi elemēta etiā p̄tra lui naturā seruire com-

pellit. Oremus ḡ frēs dilectissimi: ut dñs nf̄ D

q̄d de egyptijs fecit in mari rubro: faciat in

corde et in corpore nfo: ut det nobis virtutē

et adiutoriū sp̄issanc̄i: ut in nobis p̄plis spiri-

tales egyptios possim⁹ extingue. Extinguit

nāq; spiritualē egyptiū: qui nō agit oga tene-

brarū. Extinguit egyptiū: q̄ nō carnalis sed

spiritualis viuit. Extinguit egyptiū: q̄ cogita-

tiōes sordidas et impuras v̄l depellit ex cor-

de: v̄l oino nō recipit: sic et apl̄s dicit: Assu- Ep̄b.6.

mētes scutū fidei: in q̄ possim⁹ oia tela malis

gni ignita extinguere. Hoc ḡmō possumus

etiā bodie egyptios videre mortuos et iacen-

tes ad lit⁹: submergi q̄drigas eorū et equos.

Possim⁹ etiā pharaonē videre submergi: st-

tata fide viuam⁹: ut de⁹ pac̄ p̄terat sathanā Bo.16.

sub pedib⁹ nfis velociter. Eliā etiā triū die- E

rū: p̄t intelligi bene cogitare: bene loqui:

bene opari. Et reuera q̄ hoc agit et tota ani-

mi virtute custodit: nō in nocte sed i die am-

bulat: nec fili⁹ tenebrarū sed fili⁹ luci effici-

et implef̄ i illo illud q̄d apl̄s dicit: Fūstis ali Ep̄b.5.

q̄si tenebre: nūc aut̄ lux in dñs: ut fili⁹ lucis

ambulate. Q̄si suim⁹ tenebre frēs: Utriḡ q̄si

vias noctis ambulauim⁹: id est q̄si malū co-

gitauim⁹: malū dixim⁹: malū etiā opati su-

mus. Postea nō veniētes ad christū: p̄ ip̄i⁹

gratiā relinquam⁹ oga tenebrarū: et b̄si cogi-

tando: bene loquēdo: bene opando viā lu-

cis currere festinem⁹. Iste ergo sunt tres vi-

p̄ quas pueniſ ad celum: sicut et illē tres alie-

sunt p̄ quas amatores mundi pueniūt in in-

fernū: hoc est malū cogitare: malū dicere:

malū facere. Ista est lata et spacioſa via que

ducit ad p̄ditionē: Et p̄ istas vias diues pur-

purat⁹ descēdit i infernum: p̄ illes nō alias la-

zarū ad abrahā puenire meruit sinū. Istas

tres vias obſidet inimic⁹: sic de pharaonis

exercitu legitimus: Electos ascensores ternos

Eto.14.

Sancti Augustini de tempore

stantes demersit in mare rubrum. Qui sunt isti electi ascensores? Electi utique a diabolo ad luxuriā: ad maliciā: ad oīm malorum caput subiā. Et hi ergo tertiū stantes: istas tres obseruent vias: ut ille aut hoīem ad opera mala subuertat: aut ille sermonē malum eliciat: aut ille cogitationē iniquā extorqueat. Sed fēlix est qui totas tres istas vias deo adiuuante deuictās: per totū triduum de pharaonis sciente discedit: ita ut nullū illi diem subtrahat inimicus: nec splendorem fidei eius veritat in nocte. Et ideo fratres: faciamus illud
Prouer. 4. qd̄ scriptū est: Omni custodia serua cor tuū. Consideremus cū dei adiutorio: et custodiamus corda simul et cōscientias nostras: et si est quisq; in nobis cui cogitationē malā inimicus eliciat: quantū potest laboret ut vel in sermone nō peccet: ut si ei diabolus vnu diem rapuit et cōuertit in nocte: vel secundū diem in illo obtinere nō possit. Si dō et hoc subtilitate callidissima potuerit obtinere ut malū et corde cogitemus et ore loquamur: si iam duos dies perdidimus: vel vnu diē cū dei adiutorio cōseruemus: ne etiā nos vñq; ad opera mala possit nequicia inimici subuertere. Si vero et hoc factū est: non tamen de misericordia desperemus: sed cito per p̄nitentiā de luto fecis pedes animę nostrę exutere festinemus. Non enim vult dñs mortem peccatoris: sed ut cōuertat et vivat. Sic tamē cōuertamur: ne iterū retro respiciam⁹: neq; opera mala quę fecimus faciamus: nec
Ezech. 33. reuertamur quasi canis ad vomitū: sed ad preciosam et desiderabilem patriā tendentes: per viam bonorum operū perueniamus ad regnum: regnante dñs nostro iesu christo: qui viuit et regnat in secula seculorum: Amē.

Fodē die: de amara aqua et man-
Ser. XCI. na: Ser. II.

*A*lectione quę nobis ad missas legēda est: fratres charissimi audituri sumus: qd̄ filii israel post transitum maris rubri venerūt ad mara: id est ad aquam amarā: et non poterat populus bibere aquā eo qd̄ esset amara. Pro qua re domin⁹ beato moysi ostēdit lignū: et misit illud in aquā: et facta ē dulcis. Adiūtū admodū est ut lignū ostenderet moysi qd̄ mitteret in aquā: et faceret eam dulcē: quasi nō potuisset sine ligno aquā dulcē efficerre deus: aut moyses nesciebat lignū ut deus illi ostenderet. Sed vidē-

dū est: qd̄ decoris in his interiori habeat sensus. Rubru enim mare: sacramētum baptismi significauit. Aqua amara: legis litterā significauit. Deniq; lex si fm litterā suscipiat: sat amara est. Quō nō esset amara qd̄ occidit dicente aplo: Littera occidit: Quid est tam 1. Cor. 1. 3. amaru qd̄ ut puer octaua die circūcīsōis vulnus accipiat: et rigorē ferri tenera patias infantia: Amarū satis et gamarū ē huiusmodi poculū legis: intantū ut plūs dei nō ille qui 1. Cor. 10. in moysi baptizatus ē in mari et in nube: sed christian⁹ plūs qd̄ in spiritu et aqua baptizatus est non possit bibere de ista aqua: sed ne gustare quidē de circūcīsōis amaritudine pot: nec hostiarū ferre crux valet: nec sabbati obseruātiā custodire. Si dō ostēdit de lignū qd̄ mittat in hanc amaritudinē ut dulcis fiat aqua legis: pot de illa bibere christian⁹. Qd̄ est istud lignū qd̄ dñs ostēdit? Salomon demōstrat cū de sapiētia dicit: Quia lignū vitę est omnib⁹ amplectētib⁹ eā. Si ḡ lignū sapiētię christi missum fuerit in lege: et ostēderit nob̄ quō spiritualiter intelligi debeat circūcīsō: quō sabbata: quō lex obseruātis: tunc efficiat aqua amara dulcis: et amaritudo legis cōuertit in dulcedinē intelligentie spiritualis: et tunc pot bibere plūs dei. Ut ḡ Eze. 15. possit bibi aqua amara: ostēdit de lignū qd̄ mittat in eā: ut qui ex ea biberit nō moriat: nec amaritudinē sentiat. Unde constat qd̄ si qd̄ sine ligno vite: id est sine mysterio crucis: sine fide christi: sine intelligentia spirituali bibere voluerit de legis littera: qd̄ amaritudinē moriat. Hęc sciēs paul⁹ aplūs dicebat: qd̄ lit 2. Cor. 1. 16. tera occidit: hoc est apte dicere: qd̄ qd̄ amara occidit si nō per sp̄m in dulcedinē cōuertit. Lignū ḡ i aquā mītū: ut i dulcedinē cōmutet. Tenerū est frēs: Tunc amaritudo ab aqua tollit: qd̄ crucis lignū baptismi sacramento cōungit. Et illud aduertite frēs: qd̄ indeq; sabbato de māna nūq; oīno pluerit: nec me ruerūt iudei ut eoꝝ sabbato ḡfa illis de celo descēderet. In nīa autē dñica die nō solū sp̄ venit māna sed etiā ab ipso die veniēdi ini- tiū fuit. Semp ḡ nobis dñis pluit māna d̄ ce- lo. Cēlestia nāq; sunt eloq; ista qd̄ nob̄ dicta sūt: et iō nos qd̄ tale māna suscipim⁹: qd̄ nob̄ māna daf de celo. Tū infelices iudei dolēdi et lugēdi sūt: qd̄ māna sic p̄f̄ ipoꝝ nō meret accipe: illi nunq; māna māducant. Non em̄ possunt māducare illud qd̄ est minutū: sicut semē coriātri et candidū sicut pruina. Bibil

Ser.XCI. Feria quinta post tertiam do. in. XL. Ser. II

em in verbo dei minutū: nihil subtile: nihil
 infelices iudei sentiū spiritale: sed totū pin-
 gue: totū crassum. In crassatū est em̄ cor po-
 puli huius. Sed et interrogatio nomis: hoc
 idem sonat. Anna em̄ interpretat quid est
 hoc. Vide si nō ipsa nomis virtus ad discen-
 dū te puocat: ut cū audieris legē dei recita-
 ri in ecclia: semp interroges et dicas doctori-
 bus qd est hoc. Hoc em̄ est qd indicat man-
 na. Tu ergo si vis māducare māna: si cupis
 suscipere verbū dei: scito illud minutū esse et
 valde subtile sicut semē coriādri. Habet em̄
 i se aliqd oleris quo nutriti et recreari possit
 infirm⁹: qz qui infirm⁹ est olera manducet.
 Habet aliquid rigoris: et ideo vt priuina est.
 Landoris aut et dulcedinis habet plurimū.
 Quid em̄ candidius: qd splēdidi eruditioē
 doctrine⁹. Quid dulcius: qd ve suauius elo-
 quis dñi: qd dulcia sūt sup mel et fāuū? Sed
 D quid est qd dicit: vt in die sexto duplū colli-
 gas in repositionē quantū sufficiat etiā sab-
 bato? Hoc sūm nostrā intelligentiā nō ociosi
 nec securi h̄terire debem⁹: sed p elemosynas
 recōdere quātū sufficiat et in futuro die. Si
 qd em̄ hic boni operis acqras: si qd iusticie⁹
 misericordie et pietatis recondas: hoc tibi in
 futuro seculo erit cibus. Deniqz hoc et aplus
 admonet dicens: Quicqz em̄ semiauerit hō: hēc
 et metet. Quid h̄ agim⁹ nos q magis illud
 recōdere volum⁹ qd corrumpat: nō qd per-
 manet et perduret in crastinū: id est in futuro
 seculo? Diuites auari et cupidi hēc recōdūt
 q̄ in h̄ seculo: smo cū seculo corrūpant: Qui
 aut bona opa recōdunt: illa pmanēt vscō in
 crastinū. Deniqz scriptū est: q qui infideles
 fuerūt: seruauerūt inq̄ de māna: et ebullie-
 rūt ex eo vermes et cōputrūt. Illud autē qd
 pro die sabbati reponebas nō est corruptū:
 neqz vermes ebullierūt in eo: sed pmanēt in-
 tegru. Et tu h̄ pp̄ter h̄ sentē vitā tm̄modo
 et pp̄t amore seculi thesaurizes: cōtinuover-
 mes ebulliūt. Deniqz audi de pctōib⁹ this
 q̄ h̄ sens seculū diligūt qd pp̄ha dicat: Elre-
 mes inq̄ eo nō morient. Iste sunt vermes
 q̄s generat auaricia: isti sūt vermes q̄s gene-
 rat diuitia et ceca cupiditas his q̄ habēt pe-
 cunias: et vidētes i necessitate frēs suos clau-
 dūt ab eis viscera sua. Propterea et aplus di-
 cit: Diuitib⁹ autē seculi hui⁹ h̄cipe nō supbe-
 sapere: neqz sperare i incerto diuitiarū: s̄ di-
 uitiae sint in opib⁹ bonis: facile tribuat: cō-
 municet et thesaurizet sibi vērā vitā. Sed di-

cit aliqs: Si māna verbū dei esse dicens: quō
 vermes facit? Uerū est frēs: Nō aliūde fūt
 vermes i nobis: nīl ex v̄bo dei. Dic em̄ ait:
 Miss venissē et locut⁹ eis fūisse: peccatū nō Job.15.
 haberēt. Post suscep̄tū aut̄ verbū dei q̄ pec-
 cat: efficit ei ipm̄ verbū vermis: q̄ eius semp
 psciētiā fodiat et arcana pectoris rodat. Nūc
 h̄ festinēmus cēlestē māna suscipere. Istud em̄
 māna put vult q̄s talē saporiē sapit. Audi
 em̄ et dīm̄ dicētē his q̄ accedit ad se: Fiat tū Mat.9.
 bi sūm fidē tuā. Et tu h̄ si v̄bū dei qd i ecclia
 h̄dicat tota fide et tota deuotione suscipias:
 sicut tibi ipm̄ verbū q̄dūqz desideras. Uer-
 bi gfa: Si tribularis: psolat te dicens: Lor̄ cō Ps.50.
 tritū et humiliatū de⁹ nō despiciet. Si letaris
 pspere: cumulat tibi gaudia dicens: Letam̄ Ps.31.
 in dīo et exultate iusti. Si iracūdus es: misi-
 gat te dicens: Dīs sanat oēs lāguores tuos. Ps.102.
 Si pauprētē cōsumeris: consolat te dicens:
 Dīs erigit de tra inopē: et de stercore erigit Ps.112.
 pauperē. Sic h̄ māna verbi dei reddit in ore
 tuo saporiē quēcūqz volueris. Hoc tū s̄qz in-
 fideliter suscipiat et nō comedat sed abscon-
 dat: putas ne couſqz deducendū ē v̄bū dei
 vt etiā vermis fieri putet? Nō te turbet au-
 ditus: Audi pphētā ex persona dñi dicentē:
 Ego aut̄ sum vermis et nō homo. Sicut em̄ Ps.21.
 ipse est q̄ s̄t alijs in ruinā: alijs aut̄ in resurre Luc.2.
 citionē: ita et ipse est q̄ nūc in māna fidelibus
 quidē dulcedo mellis: infidelib⁹ aut̄ vermis
 efficit. Et ideo frēs charissimi quātū possu-
 mus cū dei adiutorio lectiōi diuinę studea-
 mus insisterē: vt legē dei spiritualiter merea-
 mur agnoscere: vt nobis v̄bū dei nō efficiat
 vermis q̄ nfas cōscias iugiter arguat et affli-
 git: s̄ illud ipleat i nob̄ qd scriptū ē: Et dul Ps.118.
 cia fauicib⁹ meis eloquia tua dñe: sup mel et
 fāuū ori meo. Quā gratiā orem⁹ vt nob̄ de⁹
 p̄ sus pietate p̄stare dignet: cui est honor: et
 imp̄ eriu cū patre et sp̄sancto in secula se-
 lorum: Amen.

Itē eodē die Homelia de eo qd
 scriptū est in euāgelio fm̄ Johāne:
 O pāmi nō cibū q̄ perit tē. que ha Job.6.
 bet in expositiōe doctoris Ibidē.

Feria sexta post tertias dñicā in q̄
 drāgesima de eo quoqz scriptū est in
 euāgelio fm̄ Johāne: Uenit ielus Job.4.
 in ciuitatē samarie que dicit sichar
 tē. Et de non differēdo baptismor̄
 Sermo

Ser.XCII. Feria sexta post tertiam do.in.XL.Ser.I

Ser.XCII.

A i

Mlectione euangelij infirmitatem humani generis suscepisse dominum Iesum christum plenissime nobis sanctus euangelista monstrauit. Siquidem cum dixisset Job.4. venisse dominum in ciuitatem samarie quem dicitur sizar: iuxta hunc quod dedit iacob ioseph filio suo: in quo prelio erat fons iacob: addidit: Jesus inquit fatigatus ex itinere sedebat sic supra puteum. Tenuit dominus noster iesus christus ad predictum quod sanctus iacob ioseph filio suo dereliquerat: quod predictum si tam ioseph a christo arbitror derelictum: Luius figuram sanctus ioseph patriarcha portauit: quem vere sol adorat et luna et omnes stelle benedicunt. Ad hoc predictum ideo venit dominus ut samaritani quod creditatem sibi patriarche israel vendicare cupiebant: agnoscerent possessorum suorum: et couerterent ad christum qui legitimus patriarchae heres est factus. Jesus inquit fatigatus ex itinere sedebat sic supra puteum. Eli.5. dete diuinitatem mysterium. Inter apostolos exultabat in spiritu in monte positus: non solum confortabat eos: veruetiam gloriam his propriam demonstrabat: in samaria constitutus fatigatus ex itinere sedebat supra puteum: Numquid dei virtus poterat fatigari? Non utique sed fatigatus auctoritate populi inuenire non poterat. Tunc ergo fatigatus christus: qui nullam virtutem in suo populo recognoscit. Hoc diez fatigatus in obediencia nostra: fatigatus eum infirmitas nostra. Infirmi enim sumus qui non ea que fortia sunt atque perpetua: sed temporalia et caduca sectamur. Bene ait: Sedebat super puteum: non requiescebat: qui in samaritanis non poterat requiescere. Et hora in qua Job.4. si sexta. Sexta die de limo terre hominem figurauit: sexta hora venit samaritam visitare: ut si in eum samaritani crederent: ipse in his inciperet requiescere: ut versus illud quicunque sabbatum celebraret. Sedebat ergo dominus supra puteum: et venit samaritana mulier Eli.5. haurire aquam. Ab agnum mysterium. Tenuit mulier ad puteum: et fontem quem non sperauit inuenit. Dicit ad eam dominus: Da mihi bibere. Bonus dominus ultra se offert non querenti: ut coram plebe illud propheticum: Palam apparui non querentibus me: inuentus sum ab his qui non interrogauerunt nomen meum. Petet bibere daturus: sed sit supra puteum: ut non in altitude queramus aquam: sed de eo fonte qui supra omnes aquas est salutaria nobis pocola hauriamus. Quis est fons nisi dominus?

noster iesus christus cui dicitur: Quoniam apud prophetam 35. te est fons virgine: et in lumine tuo videbimus lucem: Bonus fons qui nos de huic vita refrigerauit incendio: et inundatione sua ariditatem nostri pectoris tempauit. Unde et mulier dicit tibi: da mihi bibere: tu forsitan petis ab eo: et dedidisti tibi aquam vivam. Non omnes sciunt donum dei: quia non omnes desiderant aquam vivam. Si enim desiderarent: nunquam circa se baptissimi sacramenta differrerent. Ipsi ideo de se pronunciant: et vita suum testimonium perdunt: qui ideo volunt tardius baptizari ut flagitia et scelera multa committant. Non differre o homo remedia salutis tuam: quoniam nescis quando a te anima tua repetas. Denique samaritana ignorans mysterium dicebat: Domine neque hauritorum habes et puteus altus. Ante aduentum domini et puteus altus erat: et sine hauritorio aqua sibi unusquisque haurire non poterat. Tenuit dominus fons vivus ut phariseorum corda dilueret: sicut extinguere: peccata satiare: non querens hauritorum sed ultra se infundens metibus singulorum. Et addidit: Omnis qui bibit ex hac aqua quam ego dabo ei non sicut in eternum: sed sicut in eo fons aquae salutis in vita eterna. Tunc baptismus docet quod post ingressum eterni fontis et celestis pollici sacramentum: unumque nostrum sicut non patitur. Et ideo nos quibus tanta beneficia nullis precedentibus meritis habemus diuina misericordia: quantum possumus cum ipius adiutorio labore: ut tantum pietatis gratia non nobis iudicium pariat sed profectum: Quod ipse pristare dignetur: cui est honor et gloria in seculorum. Amen.

Eodem die de Raphidim et depe contra perussa et Amalech: Sermon II Ego.17.

Adoles inquit apostolus qui voluit pie vivere in christo: prosecutionem partium: et ab hostib[us] impugnare. Et ideo agens quisque iter vite huius auxiliante christo indesinenter debet esse armatus: et stare semper in castris. Si ergo et tu semper vigilare volueris ut te cognoscas in domini castris militare: obserua illud quod idem apostolus dicit: Nemo militans deo: implicatus negotiis secularibus: ut ei placeat cui se prohibeat. Qui si ita militas ut a rebus secularibus liber sis: et in castris dei agas semper excubias: ut dicat

Ser.XCIII. Feria sexta p' tertiam do. i. XL. Ser.II

dete illud quod paulo superius audiuimus:
 Exo.17. q' p' verbū domini exeras de deserto sin: t' ve
 nias in raphidin. Sin interptat temptatio:
 raphidin dō sanitas iudicij. Qui bene exit
 de temptatiōe: t' quē temptatio p'babile red
 dit: ipse venit ad sanitatem iudicij. Salu' erit
 t' sanitas cū eo erit: q' in temptatiōe vitę p'sen
 tis nunq' cōtra dēū murmurās minime fue
 rit vulnerat: sicut in Apocalypsi legimus:

Apoc.2. Qui vicerit dabo ei edere de ligno vite q'd
 est in padiso. Venit ergo ad sanitatem iudi
 cij: qui bñ causam alterius audiēs disponit

ps.13. sermones suos in iudicio: et munera sup in
 ps.14. nocentē nō accipit. Quid g' in cōsequētibus

B scriptura cōmemorat: Sitiuit inq' ibi p'plus
 Exo.17. aquā: t' murmurauit contra moysen. Lū em
 dixisset: Sitiuit p'plus: quid opus fuit vt ad
 deret aquas? Sic em habet antiqua trāslat
 Matt.5. Quare hoc addidit: nisi aquam sitiuit
 q' debuit sitire iusticiā? Beati em qui esuriūt
 Ps.41. t' sitiūt iusticiā. Et iterū: Sitiuit anima mea
 ad dēū viuū. Abulte em sunt sites. Sitiunt
 iusti: sitiunt t' peccatores. Illi iusticiā: illi lu
 xuriā. Justi sitiunt dēū: peccatores sitiūt au
 rum. Sitiuit g' p'plus aquā: qui debuit sitire
 iusticiā. Dixit ergo ad moysen dñs: Tolle
 virgā t' p'cute petram: vt educat p'lo aquā.
 Ecce est petra: t' habet aquā. Sed bēc petra
 nisi p'cussa fuerit aquas oīno nō habet: per
 cussa dō fontes producit t' flumina: sicut in

Exo.17. euāgelio legimus: Qui credit in me flumia
 de ventre eius fluent aquę viue. Percussus
 em christus in cruce: noui testamenti fontes

Job.7. eduxit. Necesse em erat vt ille p'cuteret. Nisi
 em ille p'cussus fuisset: et de sacro eius latere

Exo.17. sanguis t' aqua manasset: vniuersus mūdus
 sitim verbi dei patiēs interisset. Percussit g'
 moyses virga bis silicem. Quid est hoc fra
 tres? Hec hoc puto esse sine mysterio. Quid

est hoc q' non semel sed bis virga p'cussa est
 petra? Ideo secūda vice petra p'cutit: quia

duo ligna in crucis patibulo erigunt: quia i
 uno ligno sacras man' expādit: in alio dō a

Abl.3. capite v'q' ad pedes imaculatū corpus extē
 dit. Bibit ergo de petra p'plus: t' statim bellū
 iniūt t'ra amalech. Elidete fratres: q' postea

g' quisq' de petra bibet: id est christi sacra
 menta luscepert: necesse est illi ad pugnā p'
 cedere. Tādiu em aliquis diabolū contra se

Exo.17. pugnante nō sentiet: q' diu opa illius exerce
 re voluerit. Qui dō illum reliquerit t' de pe
 tra bibens christū sequi elegerit: necesse est

vt illū patias infestis: cui iusto iudicio voluit
 p'ponere christū. Quisq' g' christo p'fugit: nō
 ad delicias: nō ad voluptates sed ad p'liū p'
 paret: q' omnes q' volūt pie viuere i christo: 1.Timot.3.
 p'secutionē patiunt. Et iterum: Per multas Act.1.14.
 tribulationes oportet nos intrare in regnū
 dei. Inierūt ergo bellū filij isrl: t' moyses vo. D
 cat iesum t' dicit ad eū: Elige tibi viros t' pu
 gna cōtra amalech. Tlsgz ad hūc locū beati
 bui' nomis mēto: id est iesus nūsq' facta ē.
 Hic prūmū vocabuli bui' splendor obfulsit.
 Ab moyses vocat iesum: lex iuocat christū. Eli
 ge inquit tibi viros potentes. Non poterat
 moyses eligere viros potentes: Jesus solus
 est qui p'ot viros potentes eligere. Ipse v'q'
 qui dixit aplis suis: Nō vos me elegistis: 3.Job.15.
 ego elegi vos. Ipse est q' domū fortis intra
 uit: t' vasa eius diripuit. Ab moyses aut' ascen
 dit in vertice collis. Et factū est cū eleuaret Exo.17.
 manus suas moyses: vincebat isrl. Adverti
 te fratres: Ab moyses manus quidē leuat: nō
 tamē extēdit. Lui ergo seruabas vt manus
 extenderet nisi dñs nostro iesu christo: q' ex
 tensus in cruce vniuersum orbē cōplexurus
 brachia pietatis expandit. Ab moyses g' leua
 uit manus: t' licet nō expādit: tamē ipsa cle
 uatione mysteriū crucis ostēdit. Elidete fra
 tres iam tūc p' sacramentū crucis supatas cē
 aduersarias gentes. Et nos frēs dilectissimi E

si adiuuante dñs man' erigim': diabolū su
 peramus. In manib': opera debem' accipe
 re. Si ergo talia sūt opera tua vt illa possis
 in altū in conspectu dñi leuare: potes etiā t
 tu i teipso aduersarios tuos extinguē. Quis
 bene manus leuat: nisi q' p' elemosynā in cō
 lo iugit et thesaurizat. Quis ergo bene ma
 nus leuat: nisi qui assidue victimū ac vestitū
 pauperib' subministrat. Quis bene man'
 leuat? Ille v'q' q' implet illud apli: Eleuan

1.Timot.2. tes inq' puras man' sine ira t' disceptatiōe.
 Quia g' quotidie nobis t' vobis pugna imi
 net cōtra aduersarias potestates: si volum'
 vincere: man' nīc: id est actus nīc t' cōuersa.

Pbil.3. tio nīa non sit in terris: sed sic aplus dic: sup
 terrā ambulātes cōuersationē habeam' i cē
 lo. Scriptū est tamē: q' sicut vitul' ablingit
 in cāpis herbā viridē: ita p'plus isrl ablingit
 populu' amalech sup terrā. Per q'd indicari
 videf: quia populus dei non tantū manu t
 armis g' voce pugnabat t' lingua: id est ora
 tionē ad dēū fundebat. Ergo t' tu si vis vin
 cere: audi apostolū dicentem: Orationi insi

Col.4.

m

Sancti Augustini de tempore

stetes: et vigilantes ea. Hęc ē christiani pugna glorioſſima: nō in suis viribus pſumeſt: sed ſemp̄ dei auxiliū implorare: cui eſt honoret imperiū cum patre et spiritu sancto in ſecula ſeculorū: Amen.

Item eodem die Homelie de eodem de quo ſupra in euangēlio h̄m Job.4. Jobanne: que habent in expositione doctoris Ibidem: Et in libro lxxiiii. questionū: questione. lxiij.

Sabbato post tertiam dominicā in quadragēſima: Sermo habitus ad metam Iancti Lypriani: de eo qđ Ps.2. scriptum eſt in psalmo: Erudimini qui iudicatis terram: Et de muliere Str. XCIII. adultera: Primum.

A Ps.2. Rudimini omnes qui iudicatis terram. Terrā iudicare eſt corpus dānare. Audiam⁹ apostolū iudicantē 1. Cor. 9. terrā. Non ſic pugno inquit tanq; aerem ce- dens: ſed castigo corpus meū et in ſeruitutē redigo: ne forte alijs p̄dicans ipſe reprobus Ad fr̄s in he remo. 14. c. efficiar. Audi ergo terrā iudicantē terram: et iudica terrā: ne ſis terra. Si eñi terrā iudica ueris: celū eřis: et in te factā gloriā dñi enarrabis. Celi eñi enarrat gloriā dei. Si autē ter rā nō iudicaueris: terra eřis. Si autē terra fu eris: ad eñi p̄tinebis cui dictū eſt: Terrā mā ducabis. Audiāt ergo iudices terrę. Corpus castigent: libidines frenet: ament ſapiențiā: vincant cōcupiſcentiā. Et ut hoc faciat eru dianf. Hęc eſt aut̄ ſumma eruditio niſis: Ser uite dñi in timore: et exultate ei cū tremore. Exulta ei nō tibi. Ei a qđ eſt: et qđ hō eſt: et qđ iustus eſt. Si autem putaueris qđ ab illo quidē homo eſt: a te autē iustus eſt: non ſer uis dñi in timore: nec exultas ei in tremore: ſed tibi in p̄ſumptione. Et quid tibi ſiet niſi Abi. 5. qđ ſequit̄? Ne quādo irascat dñs: et peatis inquit de via iusta. Non eñi ait: Ne quādo irascat dñs: et non intretis in viam iusta: ſed peatis de via iusta. Nam eñi videris tibi iuſtus nō rapiend⁹ alienū: nō adulterādo: nō homicidiū faciēdo: nō falſum testimoniu ad uersus p̄ximū dicēdo: patrē et matrē hono rando: vñū dñi colendo: idolis et dēmonijs nō ſeruēdo. De hac via peribis: ſi tibi iusta a teipſo eſte putaueris. Infideles eñi non in trāt in viam iusta. Superbi pereunt de via

iusta. Quid eñi ait: Erudimini qđ iudicatis terrā. Et ne forte vires et potentia: qđ iudicatis terrā: vobis tribuat̄: a vobis p̄ſis eam vobis eſte credatis: nolite ſic: Seruite dñi in timore: exultate nō vobis in p̄ſumptione ſed ei in tremore. Ne qđ irascat dñs et peatis de via iusta: cū exarferit cito ira eñi. Quid h̄ſa ciendū ē ne peam⁹ de via iusta: Beati oēs qđ Ps.1. cōfidunt in eo. Si beati qđ cōfidūt i eo: miseri qđ cōfidunt i ſe. Maledict⁹ eñi omnis hō qđ Ps.17. ſpēm ſuā ponit in homie. Ergo nec in te: qđ et tu homo eſt. Si eñi ſpēm tuā poſueris in alio homie: inordinate hūilis eřis: Si autē De coniunctio anime et corporis ſpēm tuā poſueris in te: periculose ſugbiſ. Quid aſit in terēſ: Utruq; p̄nicioſu. Nihil horū eligendū: inordinate hūilis non leuaſ: periculose ſugbiſ p̄cipitaſ. Deniq; vt noue rit ſanctitas veſtra ppter iſtu ſenſum redar: guendū et pſumendū qđ in ſe quisq; cōfidit: diuina esse iſta verba: Seruite dñi in timo Ps.1. re: et exultate ei cū tremore: Ap̄l̄m audite hec ipsa verba dicentē: et ſententiā cur dicta ſint explanantē. Ecce ap̄l̄ verba ſunt: Cū timo. Ps.1. re et tremore veſtrā ipſoꝝ ſalutem opamini. Quare ergo cū timore et tremore meā ſalutē opero: cū ſit in potestate mea ogari ſalutē meam: Uis audire qđ cū timore et tremore? Deus eſt eñi qui opaſ in vobis: ideo cum timore et tremore. Quia qđ impetrat hūilis: amittit ſugbiſ. Si ergo deus eſt qui opaſ in vobis: quare dictū eſt: veſtrā ipſoꝝ ſalutem opamini? Quia ſic de⁹ i nos opaſ ut et nos opemur. Adiutor meus eſto: Designat eſſe opatorem: qui inuocat adiutorē. Sed volūtas inquit mea bona eſt. Fatoꝝ tua. Sed et ipsa a quo data: a quo excitata: Noli me ipsum ap̄l̄ interroga. Deus eſt eñi inquit qui opaſ in vobis et velle et opari pro bona vولتات. Quid eſt ergo qđ tibi arrogabas? Quid eſt qđ ſugbiſ ibas et pibas? Redi ad cor tuū: inueni te malū: tvt ſis bon⁹: inuoca bonū. Nō eñi in te placet deo: niſi qđ habet ex deo. Qđ autē habes ex te: displicet deo. Si bona tua cogites: quid habes qđ nō accepisti? Si autē accepisti: quid gloriaris qđ non accepisti? Solus eſt ille qui non nouit niſi dare. Non habet datorē: quia nō habet meliorē. Quo tu ſi inferior es: imo qđ inferior es: gratulare quia ad eūs imaginē fac⁹ Edi. 1. es: ut in illo inueniaris qui in te perifisti. Nō eñi potuisti in te niſi p̄dere te: nec ſciſ inuenire te niſi ille qui fecit te grāt te. Alloquamur D

Ser.XCIII. Sabbato p' tertiam do. i. XL. Ser.I

tamē et eos qui sūm istā vīsibilem et popularē intelligentiā iudicant terram. Iudicant enī terrā reges: duces: principes: iudices. Unus quisq; p' munere quod accepit in terra: iudicat terram. Quid est autē qd̄ dicit: Iudicat terram: nū iudicat homines qui sunt in terra? Nam si terram proprie non accipias nūl quā calcas: agricolis ergo dictum est: qui iudicatis terram: Porro autem si reges iudicant terram et qui sub regibus potestatē accipiunt a regibus: erudient et ipsi: quia terra iudicat terram. Et timere debet eum qui est in celo terra iudicans terrā. Parē quippe sūi iudicat: homo hominem: mortalis mortalem: peccator peccatoriē. Si enim procedat in mediū dominica illa sententia: Qui sine peccato est: prior in illā lapidem mittat: nō ne omnis iudicans terram terremotū patitur! Euangelicū capitulū recolamus. Pharisæi temptantes dominū: adduxerunt ante eum mulierē in adulterio deprehensam. De quo peccato pena fuerat lege definita: lege scilicet data per moysēm famulum dei. Hac ergo complexione dolosa et fraudulenta ad dominum pharisæi accesserunt vt si iubaret lapidari mulierem diffamataz: perderet mansuetudinē: Si autem quod lex iussiceret phiberet: peccasse teneret in lege. Sicut autem interrogantes de tributo cesari reddendo: ore suo c̄epit vicissim interrogans cuius esset platus nūmūs: cuius haberet imaginem et subscriptionem. Respondentes enī ipi qui interrogauerūt: in nūmo esse imaginē cesaris: Respōdit eis sūm os ipsorū: Redite cesari que cesaris sunt: et deo q̄ dei sunt: vt admoneret sic reddendam deo in homine imaginem dei: Quādmodū in nūmo imago sua reddit cesari: ita et in ista adultera interrogatores interrogauit: et ideo iudices iudicauit. Non phibeo inquit lapidari: quam lapidari lex iussit: sed quero a quibus. Non enī resisto: sed legis ministrum requireo. De nos audire: Lapidare vultis sūm legē: Qui sine peccato est: prior in illam lapidem mitrat. Quando autem hēc audiuit: dīgito scribebat in terra: vt erudiret terram. Quando aut hoc dixit pharisæi: leuauit oculos suos et insperit terrā: et fecit eā tremere. Proinde cum hoc dixisset: iterum c̄epit scribere in terra. At illi compūcti et tremefacti: vñus post alterum discesserunt. O terremotuz: vbi sit terra mota est vt etiā mutaret locum. Illis

ergo discedentibus: remansit peccatrix et salvator. Remansit egrota et medicus. Remansit misera et misericordia. Et aspiciens mulierem dixit: Nemo te condemnauit! Et illa: Nemo domine. Sed tamen adhuc sollicita erat. Peccatores enī damnare nō ausi sunt. Non ausi sunt lapidare peccatricem: qui se ipsos intuentes similes inuenierūt. Sed adhuc mulier erat in magno periculo: quia ei ille iudex remanserat qui erat sine peccato. Nemo inquit te damnauit! At illa: Nemo domine: Sed nec tūc secura sū. Lui sollicitudini tacite dñs voce respondit: Nec ego te condemnabo. Illos a vindicta repressit p̄sciētia: me ad subueniendū inclinat misericordia. Hec attēdite et erudimini oēs qui iudicatis terram. Omnes scilicet: quia etiā sic intelligendū est de quibus apostolus dicit: Ois aia potestatib⁹ sublimioribus subdita sit. Non est enī potestas nūl a deo. Quę autē sūt: a deo ordinata sūt: Qui resistit potestati: dei ordinationi resistit. Principes enī nō sunt timori bono operi: sed malo. Tis autē non timere potestatem! Bonum fac et habebis laudem ex illa. Et si non ab illa: tamē ex illa. Aut enim iuste agis: et iusta potestas laudabit te: Aut iuste agentem etiam si potestas iniusta damnet te: deus iustus coronaabit te. Ac per hoc tu iusticiam tene: tu bene viue. Et si dānet sūe absoluat: habebis laudem ex illa. Beatus ille cui⁹ hic sanguis fusus est. Nonne ex illa potestate anteq; et visus est iudicari: laudem inuenit! Confessi onem pmisit: in fide permāsit. Abortem nō timuit: sanguinē fudit: diabolum vicit. Ut ergo non sitis iniquę potestatis quicūq; homines vultis habere in potestate: erudimini ne puerse iudicetis: et ante omnia pereatis q̄s quēq; carne perdatis. Iudex esse vis: non potes meritis: vel pecunia: nondūz reprehendo. Fortasse enim prodesse cupis rebus humanis: et emis ut prosses: ut seruias iusticię non parcis pecunie. Prius propter te esto iudex in te. Prius iudica te de te: vt de penetrali cōscientię securius procedas ad alterum. In teip̄z redi: te attēde: te discute: te audi. Vbi te volo probare integrū iudicem: vbi non queris potestatem. Procedere vis cum potestate: vt alter tibi dicat de altero quod tu nescis: prius intus iudica. nihil tibi de te dixit cōscientia tua? Si nolis negare vtiq; dixit. Holo audire quid di-

Sancti Augustini de tempore

terit: Tu iudica qui audisti. Dixit tibi de te quid feceris: quid acceperis: quid peccaveris. Tellem scire qualem sententiam protulisti. Si bene audisti: si recte audisti: si in audiendo iustus fuisti: si tuę mentis tribunal ascendisti: si te ipsum ante te ipsum in ecclęo cordis suspendisti: si graues tortores adhibuisti: si timores bene audisti: si sic audisti et proculdubio pgnitendo peccatū punisti. Ecce et discussisti et audisti et punisti: et tamen tibi pepercisti. Sic audi et proximū tuum: si erudiariſ sicut admonuit psalmus: Erudimini qui iudicatis terram. Sic audi proximi tuū: quomodo audis et te. Peccata persequeris: nō peccantē. Et si forte quisq; durus ē ad corrigēda peccata auersus a timore dei: hoc ipm in eo pseqr̄is: hoc ipm corrigere conaberis: hoc pdere et tollere laborabis ut serue hō peccato dānato. Duo em̄ nomina sunt hō et peccator. Hominē de⁹ fecit: peccatorē seipſe homo fecit. Pereat qđ fecit homo: libereſ qđ fecit deus. Non ergo vſq; ad mortem: ne cum psequeris peccatū perdas hominē. Non vſq; ad mortē: vt sit quem p̄canteat: homo non neceſ vt sit qui emendeat. Hāc in corde retinēs hō int̄ homies dilectionē: esto iudex terrę: et ama nō currere f̄ diligere. Si supbi: supbi i peccata: nō in hominē. In illud ſequi qđ tibi displicet et i te: nō in eum qui factus est ſicut tu. De vna officina existis: vnum artificem habuistiſ: vnuſ ſimus est vſtra materies. Quid perdis non amando quem iudicas? Qm̄ iuſticiam perdis non amando quez iudicas. Adhibeantur pene: non recuso: non interdico: sed animo amantiſ: animo diligentis: animo corrigentiſ. Non enim filium tuū non eridis? Et prius agis vt si fieri pōr pudore et liberaſtate eruidas et erubescat patrem offendere nō tanq; ſequerum iudicem timeat: Gaudes ad talem filium. Sed si fuerit forte iſta contemnens: adhibebis et verbera. Incutis p̄cnam: ingeris dolorem: sed queris ſalutem. Multo amore: multi timore correcti ſunt: sed per tremorem timoris ad amorem peruerterunt. Eruditimi qui iudicatis terrā. Dili-

23. q. 4. duo.

gite et iudicate. Non enim ſic queris innocētia: vt pereat disciplina. Scriptū eſt: Disciplinā qui abijcit infelix eſt. Bene potest adi ad iſtam ſententiā: Sicut disciplinā qui abijcit infelix eſt: ſic disciplinā qui negat crudelis eſt. Aulus ſum aliqd dicere fratres

mei qđ vobis aliquanto plenius exponere ipsius rei obscuritate compellor. Repeo qđ dixi: Disciplinā qui abijcit infelix eſt. Hoc eſt maniſtū: Disciplinā qui non dat crudelis eſt. Lenco proliſ: teneo et ostendo ſeriēdo pium: parcedo crudelēm: Exemplū ante oculos pono. Ubi inuenio feriendo pium? Non eo ad alios: ad patrem et filium eo. Pa-ter quando ferit amat: et non vult puer cedi. Lōtemnit volūtatem: consulit ad vtilitatem. Quare: Quia pater eſt: quia hereditatem parat: quia ſuccēſorem nutrit. Ecce ſeriēdo pius eſt pater: ſeriēdo misericors eſt. Da mihi hominē parcendo crudelēm. Non recedo a pſonis: eos ipſos ante oculos pono. Sed si puer imperitus et indisciplinatus ſic viuat ut pereat: et pater diſſimuleat: pater parcat: pater perditū filiū discipline asperitate offendere timeat: nōne parcendo crudelis eſt? Eruditimi ergo qui iudicatis terram: et bene iudicando non a terra p̄miū: ſed ab illo ſpectate qui fecit celū et terrā.

Eodem die: De decē in lege p̄ceptis: et de decē plagis: Ser. II Sc. X

On est ſine cauſa: fratres dilectiſſi. Ami: q̄ preceptorum legi dei numerus cum numero plagarum quibus egyptus percutitur exquari videtur. Nam ſicut decem precepta ſunt legi quibus ad cultum dei populus admonetur: ita decem plague leguntur: quibus superbia egyptiorū affligitur. Conſideremus ergo cur et ibi decem precepta: et hic decem plague memoren- tur. Ideo ſine dubio: q̄ in illis erant vulne- ra: in iſtis medicamenta. Et opus erat ut pe- riculosis plagarum decem vulneribus decem p̄ceptorum medicamina ſubuenirent. Primum eſt p̄ceptum in lege de uno deo. Non erunt inquit tibi dij alijs p̄pter me. Pri ma plaga egyptiorum: aqua cōuerſa in fa- guinem. Comparsa primum p̄ceptum pri- me plague: deum vnum ex quo ſunt omnia: in ſimilitudinem aquę ex qua generantur omnia. Ad quam autem rem pertinet fan- gue: niſi ad carnem mortalem? Quid eſt ergo aquę conuertio in ſanguinem: niſi quia illi qui in dominum credere noluerunt: ſicut dicit Apoſtolus: Obscuratum eſt inſipientiſ cor eorum: dicentes ſe eſſe ſapientes: ſulti

Ser XCV. Sabbato p' tertia do. i. XL. Ser. II

facti sunt. Aqua enim in sanguinem ver-
titur: quia sensus egyptiorum obscurus et
tenebrosus efficitur. Et iusto dei iudicio
factum est: ut de illo fluui sanguinem bi-
berent: in quo hebreorum parvulos neca-

Bre consueuerant. Secundum preceptum:

Ego. 10. Non accipies nomē domini dei tui inua-
num. Qui enim acceperit nomen domini
dei sui inuanum: non mundabit. Nomen
enim domini iesu christi: veritas est. Ipse

Job. 14. enim dixit: Ego sum veritas. Et quia ve-
ritas mundat: vanitas inquinat: videa-
mus huic secundo precepto contrariam pla-

Ego. 8. gam: ranarum abundantia. In ranis he-
retici intelligunt atq; philosophi. Phi-
losophi enim vel heretici quia in christo

omnia falsa esse dicunt: ranas sunt clamā-
tes in paludibus limosis. Per supbiam et
inanem contentionē strepitum vocis ha-
bere possunt: doctrinam verę sapiētię in-

sinuare nō possunt. Qui enim christiane
veritati contradicunt: et in sua vanitate

decepti decipiunt: ranas sunt tedium affe-
rentes auribus non cibum mentib⁹. Ter,

Ego. 10. num preceptum est: Abamento inquit ut
diē sabbati sanctifices. In isto tertio pre-
cepto insinuat quādam vacationis in-

dictio: requies cordis: tranquillitas men-
tis quā facit bona conscientia. Ibi enim

est sanctificatio: quia ibi est spiritus dei.
Deniq; videte vacationem: hoc est quiet-

Ela. 66. em. Super quem inquit dominus requi-
escam: nisi sup humilem et quietum et tre-
mentē verba mea? Spiritale enim sabbatū

non obseruant: nisi illi qui se ita tem-
perate operibus terrenis accommodant: ut

tamen lectioni et orationi: et si nō semp cer-
te vel frequēter insistant: sūm apostolum:

Iacob. 4. Attende lectioni diuinę doctrinę. Et ite-

rum: Sine intermissione orate. Qui enim
tales sunt: quotidie spiritualiter sabbatu⁹

colunt. Qui vero inquieti sunt et iugiter
terrenis actibus implicant: de quib⁹ scri-
ptum est: Impedimenta mundi fecerunt

eos miseros: id est requiem habere non
possunt. Attendite tertiam plagam: huic

Ego. 8. tertio precepto contrariam. Scynifes nati-
sunt in terra egypti de limo: muscę minu-

tissime: inquietissime: inordinate volan-
tes: in oculos irruentes: non primitentes
homines quiescere: dum abigunt iterum

irruunt: dum expulse fuerint iterum rede-
unt. Quales iste sunt muscę: tales sunt
homines inquieti: qui sabbatum spirita-
liter obseruare: id est bonis operibus stu-
dere et lectioni usq; orationi insistere nolunt.

Et quomō corp⁹ humanū ab istis muscis
affligit: ita cor illorum diversis cogita-

tionibus inquietat et compungit. Tene-

te preceptum: cautele plagam. Quartū pre-
ceptum est: Honorā patrem tuum et ma-

Ego. 20. trem tuam. Huic contraria quarta plaga

egyptiorū cynomia: id est musca canina. *Ego. 8.*

Grecum enim vocabulum est. Qui enim
parentes honorare dissimulat: musca hūc

canina: id est diaboli nequicia spiritualiter
affligit et cruciat. Caninus est enim pa-

rentes non agnoscere. Nibil tam caninus:

qđ cum illi qui genuerunt non agnoscu-
tur. Quintū preceptum est: Non mechabe-
Ego. 20. ris. Quinta plaga mors in pecora. Om-

nis enim qui aut uxore propriā intempe-
rate excepto filiorum desiderio vltit: aut

certe qđ est crimen grauissimum: qui uxori
aut filiē alienę aut ancillę vel suę vel alte-

rius insidiatur et non reuocat p̄nitendo
victus cupiditate bestiarum: tanq; amissi-

so homine erit pecus: non quasi conuer-

sus in naturā pecoris: sed in humana for-

ma habens similitudinē pecoris: qui non

vult audire dicentem dominū: Molite sie/
ri sicut equus et mulus: in quibus non est

intellectus. Et illud: Homo cum in hono

Ego. 48. re esset non intellexit: comparat⁹ ē iumen-

tis insipientibus et similis factus est illis.

Sed si pecus esse non times: vel mori si-
cut pecus time. Sextum preceptum: Non

Ego. 20. occides. Sexta plaga pustule i corpore et

Ego. 9. vesicę bullentes et scaturientes incendia

vulnerum de fauilla fornacis. Tales sunt

homicidales. Ardent ira: quia per iram

homicidij fraternitas periit. Ardent ho-

munes iracundia: ardent et gratia. Nam et

qui vult subuenire feruet: qui vult occide-

Sancti Augustini de tempore

de celo pdes. Nemo enim habet iniustū lucrū sine iusto danno. Qui furatur: verbi gratia: acquirat vestem: sed celesti iudicio perdet fidem. *Ubi lucrum: ibi damnū.* Visibiliter lucrum: inuisibiliter damnū. Lucrū sua cœitate: damnū de domini nube. Ergo qui suo malo desiderio forinsecus furans: iusto dei iudicio intrinsecus gran-
Exo. 20. dinans. Octauū preceptū: Falsum testi-
Exo. 10. monū non dices. Octaua plaga locusta animal dente noxiū. Quid enim vult falsus testis nisi mordendo nocere: et psumere mentiēdo? Et iō nos admonet aplaus: *Sal. 5.* ne nos falsis criminibꝫ appetam⁹. Si inq̄t mordetis et comeditis inuicē: videte ne ab
inuicē psumam⁹. Nonū pceptū: Nō cōcu-
Exo. 20. pisces uxorē p̄imi tui. Nonā plaga den-
Exo. 10. se tenebrę. Si enim peccatum est uxorem propriā excepto causa filiorū agnoscere: putas quale peccatum est alienā appetere? Clerc̄ densē sunt tenebrę. Nihil enim sic dolet in corde patientis: quomō sivxor illi⁹ aperatur. Et qui hoc facit alteri: nihil tale voluisset pati. Alia mala solēt homies patienter excipere. Hoc autē nescio utrum inueniri poterit qui patienter ferat. O q̄ densas tenebras patiunt⁹: qui talia faciūt et talia concupiscit. Clerc̄ excitant furore horribili. Uxor enim indomitus est uxorem alienam cōmaculare velle atq̄ pollu-
Exo. 20. ere. Decimū pceptū: Non concupisces vllā rem p̄imi tui: non pecus: nō ouē: nō bouē: nō aliquid oino. Huic mēdato pla-
Exo. 12. ga decima contraria est: mors primogenitorū. Primogenita cordis nostri fides est. Nemo enim bene operat nisi fides pcessere.
Ves. 11. rit: sicut dicit apostolus: Sine fide impossibile ē placere deo. Omnia opera tua bona filij tui sunt spiritales: sed inter istos tibi p̄mogenita est fides. Quisquis rē alienam occulte concupiscit: internam fidem perdit. Erit enim primū sine dubio simulacrum obsequens nō charitate sed fraude: veluti amas eum a q̄ se cupit fieri heredē. Amare se dicit eum quez mori desiderat: et vt in re eius se videat possessorē: optat
S ut propriū non relinquat heredē. Hec fratres cōparatio et quodāmodo cōtrarietas decem preceptorū: et decem plagarū cau-
tos nos faciat: vt habeam⁹ securi res no-
stras in pceptis dei. Res inq̄p nostras in-

teriores i arca cōscientię nostrę repositas. Ipsi sunt thesauri nostri quos nobis nec fur nec latro nec vicinus malus poterit aliquādo auferre: vbi nec tinea nec rubigo est metuenda. Iste sunt enim verę diuitię: id bona conscientia: iustitia: misericordia: castitas: sobrietas. Qui talibꝫ rebus plenus est: diues erit etiam si de naufragio nudus exierit. Si diligenter hęc at-
tendit: et que mala sunt fugere: et que bona sunt volueritis auxiliāte domino exer-
cere: eritis popul⁹ dei: et de iniqua egypti-
orū seruitute: id ē spiritualiū nequitiarū p-
secutione liberati: ad terrā re promissiōis
poteritis feliciter puenire: pstante domi-
no nō ielu christo: cui est gloria et imperiū
cum patre et spiritu sancto i secula seculorum: Amen.

Item eodem die sermo de iudi-
cibus: qui habet inter sermones
ad fratres in heremo. xxxv.

Item eodē die Homelię de eo
quod scriptū est in euangēlio sm
Johannē: Derrerit iesus in mon-
tem oliveti t̄c. que habent in ex-
positiōe doctoris Ibidem: Et in
ter sermones de Clerbis dñi. xlviij.

Dñica quarta in quadragesima
De decē chordis: et decem p̄ce-
ptis: Sermo I

Omnis et de⁹ noster misericors A
et misericordia: longanimitas et multus C. 1.
misericors et verax: q̄ largiter p̄ro-
gat misericordiā in p̄senti seculo: tā sequere
minat iudiciū in futuro seculo. Verba q̄
dixi scripta sunt: et diuinis auctoritatibꝫ
stinent: quia misericors et misericordia dñs:
longanimitas et multus misericors et verax.
Abiit delectat oēs peccatores et amato-
res huius seculi: q̄ misericors et misericordia
dñs: q̄ longanimitas et multus misericors.
Sed si amas tam multa initia: time ibi et
vitium qđ ait: Et rēx. Si enī nihil aliud
diceret nisi: Misericordia et misericordia dñs:
longanimitas et multus misericordia: quasi iaz
cōuerteres te ad securitatem et spunitatem et
ad licentiam peccatorū: faceres qđ yelles:

Sermo XCVI. Dñica quarta in.XL.Ser.I

viceris seculo: vel quantum tibi permitte-
 retur vel quantum tibi libido iussisset. Et si
 quis te bene admonedo obiurgaret atque
 terneret ut cobiberes te ab imoderato flu-
 xi eundo post concupiscētias tuas: et de-
 serendo deum tuum: inter medias voces
 obiurgantis obſisteres impudenti quidē
 fronte: veluti audita diuina auctoritate et
 legeres de libro dominico: Quid me ter-
 res de deo nostro? Ille misericors est et mi-
 serator: et multum misericors. Ne talia ho-
 mines dicarent: unum verbum addidit in
 fine: quod ait: Erverax: et excusavit leticiam
 male plumentium: et induxit timorem do-
 lentium. Haudeamus ad misericordiam
 domini: sed timeamus iudicium domini.
 Parcit: sed non taceret. Tacet: sed non sem-
 per tacebit. Audi dum non taceret in verbo:
 ne non tibi vacet audire dum non tacebit
 in iudicio. Abodo enim licet tibi causam
 tuam componere. Ante ultimum iudicium
 dei tui compone causam tuam. Non est
 unde presumas cum ille venerit: nec fal-
 los testes adduces quibus ille fallat: nec
 patronum fraudulentis circuventionib⁹
 et linguos artibus adhibebis: nec ambi-
 es aliquo modo ut iudicem possis corru-
 pere. Quid ergo ages contra tales iudicē:
 quem nec fallere nec corrumpere poteris?
 Et tamē est qđ agas. Tunc enim ipse erit
 iudex cause tuę: qui modo est testis vita
 tuę. Clamauius et laudauius: compo-
 namus causam nostrā. Qui testis est ope-
 rum nostrorū: ipse testis est vocum istar̄.
 Non sint inanes: conuertant ad gemitū.
BTempus est concordandi cum aduersario
 tuo cito. Nam longanimis est deus vidē-
 do iniqua et non puniendo: ut tamen cito
 sit futurū iudicium. Hore quippe huma-
 ne vita plixū est: qđ deo breue est. Sed et
 ipsi seculo et humano generi qđ longe vi-
 detur quid consolat̄: siquid si totius ge-
 neris humani ultim⁹ dies longe est: uni-
 us cuiusq; dies ultimus longe est: hoc di-
 co: Ex adam multi anni euoluti sunt: mul-
 ti anni fluxerūt et deinceps fluent: nō qui-
 dem tam multi: sed tamē yscq; in finem se-
 culi transibunt anni: sicut et illi transierūt.
 Longū videt̄ qđ restat: qđ non erit tan-
 tum quantum transactū est: et tamē ex trās-
 ecto p̄pterito tempore: sperādus est finis

reliqui temporis. Huit tūc quidē dies qui
 dicereb̄ hodiernus: ex illo yscq; ad hunc ho-
 diernū. Nonne quicquid sicut futurū p̄e-
 teritū factum est? Tale habet ac si nō fue-
 rit: Sic erit quicquid restat extremū. Sed
 sit et hoc longū: sit plixum quantum puta-
 ueris: quantum dixeris: quantum cogitaue-
 ris: quantum tibi non format scripture sed
 singit cogitatio: quantum vis diem iudicij
 prolonga: nūquid ultimū diem tuum: id
 est vitę tuę quo exiturus es de hoc corpo-
 re pducturus es in longuz? Sit tibi sene-
 ctus certa si potest. Lui aut̄ potest: Nonne
 et quo homo incipit vivere iam potest et
 mori? Possibilitatem mortis initium vitę
 facit. In hac terra et in genere humano ille
 solus mori nōdum potest: qui nōdum ce-
 pit vivere. Incertus ergo dies tanq; quo
 tidianus sperādus est. Si aut̄ tanq; quo-
 tidianus est incertus dies: componat cuz
 aduersario dum est tecū in via. Cūia enim
 vocat hęc vita: per quā omnes transeūt: **L**
 et nō recedit iste aduersarius. Quis est aut̄
 iste aduersarius? Aduersarius iste non est
 diabolus. Nam nunq; te horret scriptu-
 ra ut cum diabolo concordares. Est aliis
 ergo aduersarius quę sibi homo facit ad-
 uersarium. Nam ille si aduersarius esset:
 tecū in via nō esset. Ad hoc em̄ tecū est in
 via: ut cōcordet tecū. Scit em̄ quia nīl in
 via secū cōcordaueris: iam tradet te iudi-
 ci: iudex aut̄ ministro: minister in carcere.
 Eloquia ista euangelica sunt. Recordan-
 tur nobiscū: vel qui legerūt: vel qui audie-
 runt. Ergo quis est aduersarius? Sermo
 dei aduersarius tuus est. Quare aduersa-
 riis tuus est: Quia cōtraria iubet quę tu
 facis. Dicit tibi: Unus ē deus tuus: vnū **Ego.20.**
 deum cole. Tu vis dimisso uno deo tuo
 tanq; legitimo viro aīg: fornicari p multa
 demona. Et qđ est gram⁹: nō quasi apte
 deserens et repudiās sicut apostatę faciūt:
 sed tanq; manens in domo viri tui admit-
 tis adulteros: id est tanq; christianus non
 dimittis ecclesiā: cōsulis mathematicos:
 aut aruspices: aut augures: aut maleficos:
 quasi de viri domo non recedens adulter-
 ra anima: et manens in eius cōiugio forni-
 caris. Dicit tibi: Ne accipias in vanū no-
 men dei tui: Ne existimes creaturam esse
 christū: qđ pro te suscepit creaturā: et tu cō-

Sancti Augustini de tempore

temnis eum qui est equalis patri: et unus cum patre. Dicis tibi ut spiritualiter observes sabbatum: non quod indei observes sabbatum carnali ocio. Vacare enim volunt ad nugas atque luxurias suas. Adeli enim faceret iudicis in agro suo aliqd utile: quod in theatro seditionis existeret. Et melius semine eorum die sabbati lanam faceret quam tota die in neomeniis suis impudice saltarent. Tibi autem dicit ut observes spiritualiter sabbatum in spe futurę quietis quam tibi promittit dominus.

Ego. 20. Quisquis autem propter illam quietem futuram agit quicquid potest: quis laboriosum videat quod agit: tamen si ad fidem promissę quietis id referat: nondum quidem sabbatum habet in re: sed habet in spe. Tu autem ad hoc vis requiescere ut labores: cum ad hoc debeas laborare ut requiescas.

Ego. 5. <sup>52. q. 6. non
me habebitis</sup> Dicis tibi: Honora patrem tuum et matrem tuam. Contumelia irrogas parentibus: quam non vis pati a filiis tuis. Dicis tibi: Non occides: tu autem occidere vis inimicum tuum. Et ideo forte non facis: quia times iudicem hominem: non quia cogitas deum. Ignoras quia ille testis est cogitationum: Illo viuo quemvis mori: te hominem cida tenet in corde. Dicis tibi: Non me habebitis: id est non ibis ad aliquam aliam preter uxorem tuam: tu autem exigis hoc ab uxore et non vis reddere hoc uxori. Et cum debebas in virtute procedere uxorem: quoniam castitas viri est: tu sub uno impetu libidinis cadis: et vis uxorem tuam victricem esse: tu virtus iacens. Et cum tu caput sis uxoris tui: procedit te ad deum: cui caput es.

Ego. 4. <sup>53. q. 4. non
me habendo sermo dei aduersarius est.</sup> Caput enim mulieris est vir. Ubi autem melius vivit mulier quam vir: capite deorsum pender domus. Si caput est vir: melius debet vivere vir: et procedere in omnibus bonis factis uxorem suam: ut illa imite virum et sequatur caput suum. Quomodo caput ecclesie christi est: et hoc iubet ecclesia ut sequatur caput suum: et ut per vestigia ambulet capitum suis: sic vniuersusque dominus habet caput virum: et tanquam corpus feminam. Quo caput ducit: illuc debet sequi corpus. Quare ergo vult caput ire: quam non vult ut corpus sequatur? Quare vult ire vir quo non vult ut sequatur uxori? Hec iubendo sermo dei aduersarius est. Non

lunt enim homines facere quod vult sermo dei. Ut quid dicam: quia aduersari⁹ est sermo dei quoniam iuberet? Timeo ne egoipse aduersarius sim quibusdam: quia haec loquo. Sed quod ad me pertinet: forte me faciat qui terret ut loquar: ut non timem quarelas hominum. Nam qui nolunt castitatem servare uxoribus suis et abundant: tales nolunt me ista dicere. Sed velint nolint dicturus sum. Si enim vos non exhortor: ut cum aduersario concordetis: ego cum illo in lite remanebo. Qui vobis iuberet ut faciatis: ipse nobis iuberet ut loquamur. Si non faciendo quod iuberet ut faciatis: aduersari⁹ eius eritis: non dicendo quod iuberet ut dicamus: aduersari⁹ eius remanebinus. Numquid in certe exercitu quod supra dixi multis immoratus sum? **Ego. 5.** Hoc enim presumimus de charitate vestra: quia unum deum colitis: hoc presumimus de fide catholica quod in vobis est: quia filius dei equaliter patri creditis: nec in vanum accipitis nomen domini dei vestri: ut putetis creaturam esse filium dei: quoniam omnis creatura vanitati subiecta est: sed creditis eum equaliter patri esse: deum deo: verbum apud deum: verbum deum per quod facta sunt omnia: lumen de lumine coeterum illi qui genuit: unum cum illo qui genuit. Et hoc verbum creditis assumptum esse creaturam de virginem maria: assumptum mortalitatem: et passum fuisse pro nobis: Ea legimus et credimus ut saluemur: nec in eo immoratus sum: ut quicquid facitis pro spe futura faciatis. Num enim omnium christianorum mentes de futuro seculo cogitare. Qui enim de futuro seculo non cogitat: nec propterea christianus est: ut id quod in fine deus promittit accipiat: nondum christianus est. Neque in eo immoratus sum: ubi dicit sermo dei: Honora patrem tuum et matrem tuam. Adulti enim honorant parentes: et raro invenimus parentes conquerentes de improbitate filiorum: quis non desint. Sed tamquam raro sit: tam breuiter monendum fuit. Neque in eo ubi dictum est: Non occides: immorari volui. Non enim credo hic turbam esse homicidarum. Illud vero malum late serpens plus occupauit: et in eo vehementius irritatur aduersari⁹ ille: qui ideo clav

Sermo XCVI. Dñica quarta in. XL. Ser. I

mat ut sit aliquando amicus. Querelæ
quotidianæ sunt quāq; ipse feminæ nec iā
audient conqueri de viris suis. Ita inua-
dens omnia cōsuetudo pro lege obseruat
ut iam et mulieribus forte p̄usualum sit lice-
re hoc viris: nō lucere mulieribus. Solent
enim audire adductas esse mulieres ad fo-
rum quę forte cum seruis inuentę sunt:
adductum virum ad forum qui inuentus
est cum ancilla sua nunq; audierunt: cum
sit par peccatum. In peccato pari innocē-
tiorem facit videri virum: non diuina ve-
ritas: sed humana peruerstas. Et si forte
hodie acriorem quisq; passus fuerit uxo-
rem suam: et liberius murmurantem: cui
tam videbatur quia licebat viro: et audi-
uit in ecclesia: quia non licet viro. Si er-
go passus fuerit uxorem suam liberi⁹ iam
ut dixi murmurantem et dicentem sibi: nō
licet qđ facis: simul audiūmus: christia-
ni sumus: quod a me exigis: redde mibi.
Fidem tibi debeo: fidem mihi debes: fi-
dem christo ambo debemus. Et si me fal-
lis: cum non fallis cuius sumus: non fal-
lis eum qui nos emit. Hęc atq; huiusmo-
di audiens ille quę non solet: dū non vult
in se fieri sanus: in me sit insanus. Frasci-
tur: maledicit. Fortassis etia dicit: Quo-
modo factum est ut huc ille veniret: aut
uxor mea ipso die in ecclesiam p̄cederet?
Et hoc credo qđ in cogitatione sua dicat:
Nam libere erumpere in vocem non au-
det: nec ante solam uxorem suam. Fortas-
sis enim si sic eruperit et hoc dixerit: potest
illa respondere et dicere: Quare maledi-
cis: cui pauloante acclamabas? Lerte cō-
inges sumus: cum lingua tua discordas
mecum concorditer quomodo vivere po-
teris? Ros fratres pericula vestra intue-
mur: nō voluntates vestras attendimus.
Nam et medicus si voluntatē egri atten-
dat: nunq; illum curat. Quod non est fa-
ciendum: non fiat: qđ prohibet deus non
fiat. Qui deo credit ab ipso audit qđ dici-
mus. Lerte melius erat quibusdam nolē-
tibus corrigi ut vel hic non veniremus:
si ista dicturi eramus: vel quia iam veni-
mus non ea diceremus. Studiis tertiano
die memini me dixisse sanctificati vestre
quia si citharedi essemus: aut huiusmodi
aliquid populariter exhibentes pro stu-
dijs nugacitatis vestre: que iā quesiimus

vt relinquat: tenuissetis nos vt darem⁹
vobis diem et quisquis pro modulo suo
conferret nobis mercedem. Quare ambu-
laremus delectati vanis canticis: nulli rei
profuturis ad tempus dulcibus: in poste-
rum amaris! Talibus etenim turpitudi-
nibus cantionū animi humani illecti ener-
uantur et decidunt a virtute: desfluentes i
turpitudinē: ⁊ ppter ipsas turpitudines
postea sentiunt dolores: ⁊ cū magna ama-
ritudine digerūt qđ cum dulcedine tem-
porali biberunt. Abelius ergo nos ama-
ra vobis cantamus ad tempus: que post
ea dulcescāt in vobis. Nec mercedem ali-
quam exigimus nisi vt faciatis que dici-
mus: Immo nō faciatis si dicimus nos.
Si autem omnib⁹ ille dicit qui neminem
timet: et per quem sit in nomine ipsius et
in gloria misericordie ipsius: vt ⁊ nos ne-
minē timeamus: omnes audiuimus: om-
nes faciamus: omnes cum nostro aduer-
sario concordemus. Putate me citharedū
esse: quid vobis possum amplius canere?
Ecce psalterium fero: decem chordas ha-
bet: b̄ vos pauloante cantatis anteq̄ in-
cipere loqui: chorus me⁹ vos suistis. Hō-
ne vos pauloante cantatis: Deus cant⁹. 32.
cū nouū cantabo tibi: in psalterio decem
chordas psallā tibi: Ipsas asit decē chor-
das mō pcutio. Quare amara ē vox psal-
terij dei: Psallā tibi i psalterio decē chor-
darū! Hō vobis hoc canto qđ vos nō fa-
ciatis. Decalog⁹ enī legis decē p̄cepta ha-
bet: q̄ decem p̄cepta sunt sicut distributa: vt 4.8.
tria p̄tineat ad deli: septē p̄tineant ad ho-
mines. Tria ad deū q̄ iam dixi. Unus est
deus nō: ei nullā similitudinē debem⁹ facere:
⁊ nō fornicari post deū q̄ vn⁹ est: qui deus
et christus filius dei vnū est cum patre.
Et ideo nō debet a nobis accipi i vanum
vt putemus eum factū: id est creaturā ali-
quā: cum per ipsum facta sint oia. Quis
x̄o ipse vnū deus pater et filius et spiri-
tussancrus: in spiritu sancto hoc est in do-
no dei: requies nobis sempiterna promit
titur. Inde modo pignus accepimus. Sic
enī dicit apostolus: Qui dedit nobis
pign⁹ sp̄fi. Si pign⁹ accipim⁹ vt icipiam⁹
in dho ⁊ in deo nō esse trāquilli vt simus
in deo nostro mites: sim⁹ in deo patiētes:
erimus etiam in illo vnde pignus accip-
imus in eternū quieti: quod erit sabba-